1

UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ TECHNOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Studium liberace terbinafinu z PLGA nanočástic

Hradec Králové 2019 Dominika Bieleszová

2

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou

uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové 30. 4. 2019 Dominika Bieleszová

3

Poděkování

Velké poděkování patří PharmDr. Evě Šnejdrové, Ph.D. za cenné rady, trpělivost, vedení

a lidský přístup. Poděkování patří také Mgr. Juraji Martiškovi za věcné a odborné

konzultace a Dr. Georgiosu Paraskevopoulosovi, Ph.D. a PharmDr. Andreji Kováčikovi

za permeační studie. Také bych chtěla poděkovat paní Romaně Nobilisové za pomoc

a praktické rady při realizaci experimentu. Další poděkování patří Ing. Martinu

Drastíkovi, Ph.D. z Katedry biofyziky a fyzikální chemie za cenné rady a pomoc

při HPLC.

4

OBSAH
Poděkování .................................................................................................................... 3

1 ABSTRAKT ............................................................................................................. 6

2 ABSTRACT .............................................................................................................. 7

3 ZADÁNÍ ................................................................................................................... 8

4 ÚVOD ....................................................................................................................... 9

5 Seznam zkratek ....................................................................................................... 10

6 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 11

6.1 Terbinafin ......................................................................................................... 11

6.2 Klotrimazol ...................................................................................................... 13

6.3 Cetrimid............................................................................................................ 16

6.4 Enkapsulace léčiv do PLGA nanočástic .......................................................... 17

6.4.1 Vybrané metody enkapsulace léčiv .......................................................... 20

6.4.2 Typy enkapsulovaných molekul ............................................................... 23

6.5 Liberace léčiva z PLGA nosičových systémů .................................................. 25

6.5.1 Faktory ovlivňující liberaci léčiva ............................................................ 25

6.5.2 Mechanismy liberace léčiva ...................................................................... 26

6.5.3 Fáze liberace léčiva ................................................................................... 30

7 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST .................................................................................. 32

7.1 Použité přístroje ............................................................................................... 32

7.2 Použité materiály .............................................................................................. 33

7.3 Příprava nanočástic .......................................................................................... 34

7.4 Měření velikosti, polydisperzity a ζ-potenciálu nanočástic ............................. 36

7.5 Stanovení enkapsulační účinnosti .................................................................... 37

7.6 Příprava pufrů ................................................................................................... 37

7.7 Sestrojení kalibračních přímek ......................................................................... 38

7.8 Disoluční testy .................................................................................................. 41

5

7.9 Stanovení terbinafinu spektrofotometricky ...................................................... 42

7.10 Stanovení terbinafinu HPLC ........................................................................ 42

7.11 Penetrace terbinafinu do kůže ...................................................................... 43

7.12 Stanovení antimikrobní aktivity terbinafinu in vitro .................................... 44

8 VÝSLEDKY ........................................................................................................... 45

8.1 Nanočástice s klotrimazolem ........................................................................... 45

8.2 Nanočástice s terbinafinem .............................................................................. 47

9 DISKUSE ................................................................................................................ 55

9.1 Nanočástice s klotrimazolem ........................................................................... 55

9.2 Nanočástice s terbinafinem .............................................................................. 57

9.3 Vstup terbinafinu do kůže ................................................................................ 59

9.4 Antimikrobní účinnost terbinafinu ................................................................... 60

10 ZÁVĚR ................................................................................................................... 62

11 seznam literatury ..................................................................................................... 63

6

1 ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ TECHNOLOGIE

Autorka: Dominika Bieleszová

Název diplomové práce: Liberace terbinafinu z polyesterových nanočástic

Školitelka: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Účinnost a biodostupnost antimykotik je často limitována biofarmaceutickými

a farmakokinetickými faktory. Tyto problémy by mohla vyřešit enkapsulace molekul

do nanočástic. Biodegradabilní polymerní nanočástice tvořené větvenými kopolymery

kyseliny mléčné a glykolové byly enkapsulovány terbinafinem nebo klotrimazolem. Byla

měřena velikost částic, polydisperzita a ζ-potenciál a stanovena enkapsulační účinnost.

Byla testována liberace terbinafinu z nanočástic při pH 3.0, pH 5.0. Množství uvolněného

léčiva bylo stanoveno spektrofotometricky i metodou HPLC. Byla testována in vitro

permeace terbinafinu přes kůži ve Franzových celách a antimikrobní aktivita na Candida

albicans. Z výsledků vyplývá, že stabilní nanočástice s klotrimazolem lze připravit

z polyesteru větveném na tripentaerythritolu. Pro nanočástice s terbinafinem je vhodný

polyester větvený na kyselině polyakrylové. Disoluční testy ukázaly vliv pH prostředí

i typ polyesteru na rychlost liberace terbinafinu z nanočástic. V kyselejším prostředí

docházelo k rychlejšímu uvolnění terbinafinu. Tenzid v koncentraci 0,05 % v disolučním

médiu zpomalil liberaci léčiva. Z polyesteru větveném na dipentaerythritolu se terbinafin

uvolnil rychleji než z polyesteru větveném na kyselině polyakrylové. Permeační testy

prokázaly detekovatelné množství terbinafinu v epidermis, přes kůži po topické aplikaci

kůží neprochází. Byla potvrzena antimikrobní aktivita nanočástic s terbinafinem in vitro.

Klíčová slova: terbinafin, klotrimazol, větvené PLGA, nanočástice, disoluce, permeace

přes kůži, antimikrobní aktivita
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2 ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF PHARMACEUTICAL TECHNOLOGY

Author: Dominika Bieleszová

Title of Diploma thesis: Terbinafine release from polyester nanoparticles

Supervisor: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Efficiency and bioavaibility of antimycotic drugs are limited due to many

biopharmaceutical and pharmacokinetics factors. Nanoparticles hold great promise

to overcome these limitations. Biodegradable polymeric nanoparticles (NPs) based

on branched poly(lactide-co-glycolide) loaded by terbinafine and clotrimazole were

prepared. The particle size, polydispersity, ζ-potential were measured. Encapsulation

efficiency was calculated. Dissolution tests with terbinafine were carried out at pH 3.0

and pH 5.0. The amount of drug released was determined spectrophotometrically

and high performance liquid chromatography. Permeation experiment with terbinafine

was performed with the human skin using Franz cells. The antimicrobial activity

of terbinafine was tested. Results showed, that NPs with clotrimazole based on polyester

branched on tripentaerythritole can be prepared. Polyester branched on polyacrylic acid

is suitable for a preparation of NPs with terbinafine. The dissolution tests showed

influence of medium pH and type of polyester on velocity of terbinafine release

from NPs. Liberation of terbinafine was faster in more acidic medium. Tenside

in concentration 0,05 % slowed down liberation of terbinafine. Terbinafine release

proceeded more rapidly from polyester branched on dipentaerythritole

than from polyester branched on polyacrylic acid. Permeation experiment showed

detectable amount of terbinafine in the epidermis, through the skin terbinafine does not

penetrate. The antimicrobial activity in vitro of terbinafine loaded in NPs was confirmed.

Key words: terbinafine, clotrimazole, branched PLGA, nanoparticles, dissolution, skin

penetration, antimicrobial activity
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3 ZADÁNÍ

Zadáním diplomové práce byla příprava nanočástic s klotrimazolem a terbinafinem,

stanovení enkapsulační účinnosti, studium liberace a penetrace terbinafinu do kůže.

Zadání práce lze konkretizovat do následujících dílčích kroků:

1. Připravit nanočástice enkapsulované terbinafinem a klotrimazolem nanoprecipitační

metodou. Jako nosič léčiva použít polyester kyseliny glykolové a mléčné (PLGA)

v poměru kyselin 50:50, větvený na kyselině polyakrylové, dipentaerythritolu,


[…]


s lékopisem.86 Polyester větvený na kyselině polyakrylové (A2) má na konci řetězců

volné karboxylové skupiny, což zvyšuje jeho hydrofilitu a zkracuje dobu degradace

v porovnání s polyester větveným dipentaerythritolem (D8), obsahujícím koncové

hydroxyly.

Množství uvolněného terbinafinu bylo stanoveno spektrofotometricky i HPLC.

Problémem spektrofotometrického stanovení terbinafinu byla nízká citlivost metody

a pravděpodobně i adsorpce léčiva na stěny vialky. Vialky byly vypláchnuty

acetonitrilem, stanoveno množství terbinafinu a připočteno k množství terbinafinu

uvolněného do disolučního média.
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Obr 27: Vliv pH na průběh liberace terbinafinu z polyesteru A2.

Vliv pH disolučního média na průběh liberace terbinafinu z nanočástic tvořených

polymerem A2 je na obr. 27. Terbinafin se nejrychleji uvolňoval Při pH 3,0 se téměř

veškeré množství terbinafinu uvolnilo z nanočástic za 2 dny. Jsou dva důvody proč,

liberace probíhala nejrychleji do média pH 3,0. Terbinafin je nejvíce rozpustný při tomto

pH a také polyester A2 degraduje rychleji v silně kyselém prostředí. Při pH 5,0 byl zjištěn

nejvyšší jednodenní burst, více než 30 %, po kterém následovalo prodloužené uvolňování

terbinafinu po dobu 13 dnů. Z obrázku 27 je dále patrné, že disoluce probíhala

nejpomaleji do média o pH 5,0 s přídavkem cetrimidu. Nesplnil se předpoklad,

že přídavek tenzidu zvýší disoluci léčiva. Důvodem může být, že byla použita nízká

koncentrace tenzidu. V literatuře bylo zjištěno, že se při disolučních testech používají

i koncentrace cetrimidu 1 %.87 Dalším důvodem mohla být interference cetrimidu

a terbinafinu během spektrofotometrického měření. Toto bylo ale vyloučeno,

jelikož cetrimid má absorbční maximum při vlnové délce 293 nm a terbinafin při 283 nm.

Vliv hodnoty pH na liberaci terbinafinu z nanočástic tvořených polyesterem D8

je na obrázku 28. Terbinafin se uvolnil již během prvních 24 hodin. Opět probíhala

liberace pomaleji do média s přídavkem tenzidu.
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Obr 28: Vliv pH na průběh liberace terbinafinu z polyesteru D8.

9.3 Vstup terbinafinu do kůže

Průnik terbinafinu do kůže byl testován ve Franzových celách při teplotě 32,0 °C.

Jako akceptorová fáze byl použit pufr pH 7,4. Po ekvilibraci se na kůži aplikovaly

nanočástice tvořené polyesterem D8 s daným množstvím terbinafinu. Po 24 hodinách

byly odděleny jednotlivé vrstvy epidermis a množství permeovaného terbinafinu bylo

stanoveno metodou HPLC. Z grafu 29 je patrné, že se po aplikaci nanočástic na kůži

terbinafin z polyesteru uvolňuje a vstupuje do epidermis. V dermis ani v akceptorové fázi

nebyl terbinafin detegován. Dá se předpokládat, že po topické aplikaci polyesterových

nanočástic s terbinafinem nedojde k jeho průniku přes kůži a vyvolání nežádoucích

účinků. Souběžně byla testována permeace terbinafinu z komerčně dostupného přípravku

Terbistad. V porovnání s polyesterovými nanočásticemi penetrovalo více terbinafinu

do epidermis z komerčního 1 % Terbistad krému.
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Obr 29: Penetrace terbinafinu do kůže po aplikaci Terbistad krému a polyesterových

nanočástic s terbinafinem.

9.4 Antimikrobní účinnost terbinafinu

Pro stanovení antimikrobní aktivity terbinafinu byl zvolen testovací kmen Candida

albicans. Kultivace probíhala po dobu 24 hodin při teplotě 37,0 °C. Na obrázku 30

je zobrazena aktivita terbinafinu z jednotlivých formulací, tedy z komerčního 1 %

Terbistad krému a nanočástic tvořených polyesterem D8. Bílá plocha Petriho misky

zobrazuje růst testovacího kmene kvasinek. Průhledná plocha Petriho misky zobrazuje

zónu zábrany růstu testovacího kmene. Byla potvrzena antimikrobní aktivita terbinafinu

z polyesteru D8, nikoli z komerčního krému 1 % Terbistad krém. Určitou antimikrobní

aktivitu vykazoval i samotný polyester D8 použitý jako placebo.
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Obr 30: Fotografická dokumentace antimikrobní aktivity in vitro.
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10 ZÁVĚR

Byly připraveny nanočástice tvořené polyesterem větveným na dipentaerythritolu (D8),

enkapsulované klotrimazolem o velikosti 200 nm, PDI 0,09 a zeta potenciálu vyšším

než 40 mV. Při použití polyesteru větveném na tripentaerythritolu (T3) byla velikost

i polydisperzita nanočástic mírně vyšší. Z výsledků práce vyplývá, že vliv na velikost

nanočástic má zejména koncentrace použitého polymeru, dále typ polymeru a rovněž

koncentrace tenzidu.

Disoluční testy ukázaly vliv pH prostředí i typ polyesteru na rychlost liberace terbinafinu

z nanočástic. V kyselejším prostředí docházelo k rychlejšímu uvolnění terbinafinu.

Tenzid v koncentraci 0,05 % v disolučním médiu zpomalil liberaci léčiva. Z polyesteru

D8 se terbinafin uvolnil rychleji než z polyesteru A2.

Na základě permeačních testů bylo zjištěno, že terbinafin proniká do epidermis,

ale neprostupuje přes kůži. Kultivační testy prokázaly antimikrobní aktivitu nanočástic

s terbinafinem.
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