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Práce je: vyberte typ práce

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce se má obvyklý rozsah,
vyznačuje se velmi široce pojatým metodickým záběrem, který značně přesahuje obor
farmaceutická technologie. Zaměření na formulaci a studium základních parametrů
polyesterových nanočástic obsahujících antimykotika na průběh liberace, dále na prostup
aktivní látky do kůže a na měření antimikrobní aktivity inkorporované aktivní látky v
podmínkách in vitro bylo možno realizovat za účasti pracovníků řady oborů.

Dotazy a připomínky: Spis je přehledně a srozumitelně prezentován, řada neopravených
překlepů je ovlivněna omluvitelnou časovou tísní.
Teoretická část práce dává dobrý přehled o problematice přípravy a testování medikovaných
nanočástic a mikročástic. Drobné nedostatky nejsou příliš četné, a proto nemají zásadní vliv
na celkovou kvalitu tohoto úseku.

Připomínky oponenta, které se týkají tohoto úseku, jsou následující:
Na s. 20 je koacervace zahrnuta do chemických metod i když se to metoda fyzikální; na
stejné straně je Ouzo efekt nesprávně prezentován jako nanoprecipitace bez použití
surfaktantu, ouzo efekt je ve skutečnosti Gibbs-Marangoni jev, který je pouze jedním z
projevů doprovázejících precipitaci roztoku polymeru jako důsledku změny mezipovrchového
napětív soustavě; na s. 27 je prezentován termín „tortuozitost“ oponent by uvítal upřesnění
termínu a jeho slovní popis; na stejné straně je mechanismus liberace difuze léčiva popsán
nešikovně jako „difuze napříč polymerem“; na s. 30 pojednáno o „nanočásticích tvořených

kyselinou mléčnou a glykolovou“; na stejné straně je jednoznačně uvedeno, že při liberaci v
její první fázi se netvoří solubilní produkty.

Experimentální část práce včetně její diskuse a závěrů je velmi kvalitně zpracována. Bylo
nalezeno minimum nedokonalostí:
Na s. 32 je jako přístroj uveden Ultrazvuk Sonorex super 10 P; oponent nesouhlasí s
označením veličiny uvedené na s. 34 jako „hmotnostní průměr vnitřní viskozity a větvící
průměr g‘ “; na s. 57 je velmi nezvyklé zdůvodnění pro použití tenzidu „souladem s
lékopisem“ s uvedením citace 86, což je patrně lékopis.

Závěr: Velmi kvalitní, tematicky mimořádně rozsáhlá práce přinášející řadu nových poznatků
a informací.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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